АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕРЕЗНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУМЕНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04.12.2024 №  64
с. Березник

О предварительных итогах социально - экономического развития муниципального образования Березниковское сельское поселение за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Березниковского  сельского поселения за

2024 год

В соответствии со статьями 173, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Березниковское сельское поселение, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Березниковское сельское поселение», администрация Березниковского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить предварительные итоги социально - экономического развития муниципального образования Березниковское сельское поселение за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Березниковского  сельского поселения за 2024 год.
2. Контроль за выполнением постановления возлагаю на себя.
3. Настоящее постановление вступает в законную силу с 01.01.2025 года.
Глава Березниковского

 сельского поселения                                                           Н.А. Чермиискин
Утверждено

Постановлением администрации

 Березниковского сельского поселения

  от 04.12.2024 №64
Предварительные итоги социально - экономического развития муниципального образования Березниковское сельское поселение за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Березниковского  сельского поселения

за 2024 год
Предварительные итоги социально- экономического развития  муниципального образования Березниковское сельское поселение за истекший период текущего финансового года
План социально-экономического развития  муниципального образования Березниковское сельское поселение на 2024год  отражает меры,  направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.

Поступление налогов за  истекший период 2024 года
	Наименование доходов
	Первоначальный план 2024 года
	Уточненный план на 01.11.2024
	Фактическое поступление на 01.11.2024 г
	Отклонение фактического поступления на 01.11.24 от уточненного плана
	Ожидаемое исполнение за 2024 год

	Налог на доходы физических лиц
	1427,2
	1427,2
	976,9
	-450,3
	1150,0

	Доходы от уплаты акцизов
	197,9
	197,9
	177,1
	-20,8
	197,9

	Налог на имущество физ.лиц
	15,8
	15,8
	8,7
	-7,1
	15,8

	Земельный налог с организаций
	125,4
	125,4
	160,8
	35,4
	160,8

	Земельный налог с физ.лиц
	11,0
	11,0
	8,2
	-2,8
	11,0

	Госпошлина
	1,3
	1,3
	1,1
	-0,2
	1,4

	НАЛОГОВЫЕ доходы
	1778,6
	1778,6
	1332,8
	-445,8
	1536,9

	Арендная плата за использование имущества
	13,2
	13,2
	11,0
	-2,2
	13,2

	Прочие неналоговые поступления (найм)
	261,0
	261,0
	254,0
	-7,0
	308,0

	Прочие доходы от оказания платных услуг
	45,0
	45,0
	27,6
	-17,4
	37,8

	Самообложение граждан
	0,0
	5,0
	3,6
	-1,4
	5,0

	Инициативные платежи
	0,0
	967,4
	967,4
	0
	967,4

	НЕНАЛОГОВЫЕ  доходы
	319,2
	1291,6
	1263,6
	-28
	1331,4

	НАЛОГОВЫЕ  И НЕНАЛОГОВЫЕ  ДОХОДЫ
	2097,8
	3070,2
	2596,4
	-473,8
	2868,3

	Итого собственных доходов
	2097,8
	3070,2
	2596,4
	-473,8
	2868,3

	Дотации
	301,8
	301,8
	251,5
	-50,3
	301,8

	Дотации (гранты)
	0,0
	32,9
	32,9
	0
	32,9

	Прочие субсидии
	322,0
	2690,2
	606,9
	-2083,3
	2690,2

	Прочие межбюджетные трансферты
	3606,3
	3688,3
	3087,3
	-601,0
	3688,3

	Субвенции
	156,2
	156,2
	111,1
	-45,1
	156,2

	Безвозмездные поступления всего
	4386,3
	6869,4
	4089,7
	-2779,7
	6869,4

	ВСЕГО ДОХОДОВ
	6484,1
	9939,6
	6686,1
	-3253,5
	9737,7

Выполнение плана по доходам ожидается на уровне 100%.

При этом % выполнения плана по собственным доходам ожидается на 100% .

Расходы бюджета за истекший период и ожидаемое исполнение на конец 2024 года
	Наименование расхода
	Раздел
	Подраздел
	Первоначальный план на 2024 год
	Уточненный план на 01.11.2024
	Фактические расходы  за 10 месяцев 2024 года
	Ожидаемые расходы              за ноябрь, декабрь 2024 года
	Ожидаемое исполнение бюджета за 2024 год
	Отклонение ожидаемого исполнения от плана 2024 (+,-)

	Всего расходов
	00
	00
	6 494,1
	10 290,8
	5 619,7
	4 671,2
	10 290,9
	0,0

	Общегосударственные вопросы
	01
	00
	2 423,2
	2 512,8
	2 166,9
	345,8
	2 512,8
	0,0

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и органа местного самоуправления
	01
	02
	603,6
	618,3
	541,5
	76,8
	618,3
	0,0

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	01
	04
	1 125,7
	1 200,6
	1 052,1
	148,5
	1 200,6
	0,0

	Обеспечение проведения выборов и референдумов
	01
	07
	5,0
	5,0
	0,0
	5,0
	5,0
	0,0

	Резервные фонды
	01
	11
	10,0
	10,0
	0,0
	10,0
	10,0
	0,0

	Другие общегосударственные вопросы
	01
	13
	678,9
	678,9
	573,3
	105,6
	678,9
	0,0

	Национальная оборона
	02
	00
	156,2
	156,2
	111,1
	45,1
	156,2
	0,0

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	02
	03
	156,2
	156,2
	111,1
	45,1
	156,2
	0,0

	Национальная безопастность и правоохранительная деятельность
	03
	00
	5,0
	5,0
	0,0
	5,0
	5,0
	0,0

	Обеспечение противопожарной безопастности
	03
	10
	5,0
	5,0
	0,0
	5,0
	5,0
	0,0

	Национальная экономика
	04
	00
	297,9
	3 696,7
	434,8
	3 261,9
	3 696,7
	0,0

	Дорожное хозяйство
	04
	09
	197,9
	3 596,7
	379,8
	3 216,9
	3 596,7
	0,0

	04
	12
	100,0
	100,0
	55,0
	45,0
	100,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	05
	00
	349,9
	402,7
	277,6
	125,1
	402,7
	0,0

	Жилищное хозяйство
	05
	01
	200,0
	235,0
	197,8
	37,2
	235,0
	0,0

	Благоустройство
	05
	03
	149,9
	167,7
	79,8
	87,9
	167,7
	0,0

	Культура, кинематография, средства массовой информации
	08
	00
	3 064,9
	3 320,5
	2 467,8
	852,7
	3 320,5
	0,0

	Культура
	08
	01
	3 064,9
	3 320,5
	2 467,8
	852,7
	3 320,5
	0,0

	Социальная политика
	10
	00
	197,0
	197,0
	161,4
	35,6
	197,0
	0,0

	Пенсионное обеспечение
	10
	01
	197,0
	197,0
	161,4
	35,6
	197,0
	0,0

	Физическая культура и спорт
	11
	00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Массовый спорт
	11
	02
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Спорт высших достижений
	11
	03
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Расходы бюджета  ориентированы на решение вопросов местного значения.

В целях развития  территории,  улучшения качества жизни населения в администрации поселения разработаны  и реализуются  муниципальные подпрограммы:

1. Муниципальная программа «Обеспечение деятельности муниципального образования Березниковского сельского поселения по решению вопросов местного значения и переданных государственных полномочий на 2025-2030 годы»

2. Муниципальная программа «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Березниковского сельского поселения Куменского района Кировской области  на 2025-2030 годы»

3. Муниципальная программа «Развитие систем жилищно-коммунальной инфраструктуры и благоустройства территории муниципального образования Березниковское сельское поселение  на 2025-2030 годы»

4. Муниципальная программа «Развитие культуры  Березниковского сельского поселения на 2025-2030 годы»

5. Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом Березниковского сельское поселение на 2025-2030   годы»

6. Муниципальная программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения в Березниковском сельском поселении на 2025-2030 годы»

7. Об утверждении Программы комплексного развития систем

8. коммунальной инфраструктуры муниципального образования Березниковское сельское поселение  на 2019 - 2028 годы

9. Об утверждении Программы комплексного  развития  социальной инфраструктуры Березниковского сельского поселения Куменского района Кировской области  на 2019-2028 годы

10. Об утверждении Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры Березниковского сельского поселения на 2019 – 2028 годы

11. Об утверждении муниципальной программы «Внесение изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования, внесение в единый государственный реестр недвижимости сведений о границах населенных пунктов и территориальных зон муниципального образования Березниковское сельское
Демографическая ситуация.
По данным территориального органа Федеральной службы Государственной статистики по Кировской области численность населения Березниковского сельского поселения Куменского муниципального района на 01.01.2024 г. составила 439 человек.

Состав населения сельского поселения характеризуется гендерной диспропорцией. В общей численности населения сельского поселения мужчины составляют 215 человек, женщины – 224 человека. Превышение численности женщин над мужчинами отмечается в возрастной группе – старше трудоспособного возраста.
Трудоспособное население в 2024 году составила 264 человека.
Показатели низкого уровня рождаемости отражаются на размерах трудовых ресурсов, и что очень важно на снижении количества населения молодого возраста, создающих семьи и оказывающих влияние на уровень рождаемости. Рождающееся поколение не восполняет поколения своих родителей.
Число родившихся в 2024 году составило - 3 человека. По сравнению с периодом 2023 года коэффициент рождаемости в 2024 году уменьшился.
Уровень смертности населения в 2024 году увеличился. По сравнению с периодом прошлого года смертность увеличилась на 1 человека.

Основными причинами сокращения населения остаются низкая рождаемость вследствие определенных экономических и социально-исторических причин, снижение в последние годы продолжительности жизни населения, а также миграция населения. Особую тревогу вызывает соотношение численности молодежи и лиц, старше трудоспособного возраста. Доля пенсионеров в сельском поселении велика. Такая возрастная структура населения относится к регрессивному типу. Для такого типа характерно суженное воспроизводство населения, когда не происходит замены умершего населения вновь родившимися.

Социальная сфера
В поселении сохранены и функционируют: МКОУ ООШ с. Березник (22 человека  учащихся), подготовительная группа  при МКОУ ООШ (15 человек), библиотека, Дом культуры, ФАП.

Численность детей обучающихся в школах по сравнению с предыдущим годом уменьшилась.

В 2025-207 годах будет происходить уменьшение численности детей обучающихся в школе и посещающих детсад в связи с прекращением  рождаемости на территории поселения в последние годы.
. Развитие малого и среднего предпринимательства

	Всего
	Численность

работающих,

человек

	Количество малых и средних предприятий, всего
	8
	202

	В том числе:

	В сфере производства:

СПК «Березниковский»
	1
	125

	В сфере бытового обслуживания населения:

школ

ФАП(ов)

домов  культуры

библиотек

почтовых отделений
	1

1

1

1

1
	2

2

1

1

	В сфере торговли:

Продовольственных товаров

Непродовольственных товаров

	2
	2

	1
	1

	Индивидуальные предприниматели в сфере заготовки и переработки леса

	1

Значительных изменений в количестве и структуре малого предпринимательства на перспективу не ожидается.
Благоустройство
Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства территории. Любой человек, приезжающий в сельское поселение, прежде всего, обращает внимание на чистоту и порядок, состояние дорог, освещение и общий архитектурный вид.

Одним из направлений деятельности администрации сельского поселения являются вопросы санитарного состояния и благоустройства населенных пунктов. Ежегодно, весной проводятся декады по благоустройству на территории Березниковского сельского поселения. Все трудовые коллективы организуют и проводят уборку территории своих учреждений.
Проведятся рейды по скашиванию борщевика от д. Хромово до поворота на д. Мишонки.

К празднованию Победы в Великой Отечественной войне проводились работы по благоустройству территории памятника погибшим.

Силами мам, пап, бабушек, дедушек и самих детей проведён субботник на  детской площадке около МКД.

Ежегодно производится покос сорной растительности и придорожных канав по главным улицам поселения.

Средства в сумме 149,9 тыс. руб.  израсходованы на следующие направления:
        - на содержание уличного освещения  - 138,8 тыс. рублей;

        - на прочее благоустройство (покупка мотокосы) – 11,1 тыс.руб..

Дорожная деятельность

Общая протяженность внутри поселенческих дорог МО Березниковское сельское поселение составляет 8,6 км

 В 2024 году средства дорожного фонда составили – 3696,7 тыс.руб.

Средства в сумме 3696,7 тыс. руб.  израсходованы на следующие направления:

- проводились работы по обкашиванию придорожных полос на сумму 51,0 тыс.руб.;

- на чистку снега дорог в зимний период было выделено из местного бюджета 156,7 тыс. руб.;

- составление сметной документации 55,0 тыс.руб.;
- услуги тех.надзора 67,4 тыс.руб.;
- закупка щебня 140,4 тыс.руб.;

- ППМИ «Ремонт дороги с.Березник по ул.Труда» 3160,9 тыс.руб..
Ожидаемые итоги социально-экономического развития
Березниковского  сельского поселения за 2024 год
В 2024 году ожидаемое поступление доходов в бюджет поселения составит 9939,6  рублей, что составит  35 %  к уточнённому плану на 2025 год.

Оценка ожидаемого исполнения бюджета произведена с учетом фактического исполнения бюджета по состоянию на 01 ноября 2024 года.

Для наибольшего поступления собственных доходов проводится активная работа с предприятиями – недоимщиками по погашению накопленной задолженности по начисленным налогам.

Проведена работа с арендаторами земельных участков и муниципального имущества по вопросу своевременного внесения арендной платы.

Сформировавшийся баланс имущества находящегося в собственности сельского поселения, используется по целевому назначению объектов.

Важнейшей предпосылкой улучшения основных социальных показателей остается стабильное экономическое развитие. Для обеспечения позитивных структурных изменений в экономике поселения прорабатываются новые эффективные механизмы стимулирования экономического роста.

Основной задачей в текущем году  было и будет осуществление комплекса мероприятий в рамках реализации муниципальных программ по соответствующим направлениям деятельности.